Администрация муниципального образования «Город Астрахань»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 февраля 2016 года № 885

«Об утверждении Порядка взаимодействия структурных

подразделений администрации муниципального образования «Город Астрахань» при образовании земельных участков

в результате перераспределения земель и (или) земельных участков,

находящихся в муниципальной собственности муниципального

образования «Город Астрахань», а также государственная

собственность на которые не разграничена, и земельных участков,

находящихся в частной собственности, расположенных

в границах муниципального образования «Город Астрахань»

На основании Федеральных законов «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», «О введении в действие Земельного кодекса РФ», в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Город Астрахань» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок взаимодействия структурных подразделений администрации муниципального образования «Город Астрахань» при образовании земельных участков в результате перераспределения земель и (или) земельных участков, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования «Город Астрахань», а также государственная собственность на которые не разграничена, и земельных участков, находящихся в частной собственности, расположенных в границах муниципального образования «Город Астрахань».

2. Управлению информационного обеспечения деятельности администрации муниципального образования «Город Астрахань»:

2.1. Опубликовать настоящее постановление администрации муниципального образования «Город Астрахань» в средствах массовой информации.

2.2. Разместить настоящее постановление администрации муниципального образования «Город Астрахань» на официальном сайте органов местного само­управления города Астрахани.

3. Настоящее постановление администрации муниципального образования «Город Астрахань» вступает в силу со дня его официального опубликования.

И.о. главы администрации С.Б. АГАБЕКОВ
Утвержден постановлением администрации

муниципального образования «Город Астрахань»

от 15.02.2016 № 885

Порядок взаимодействия структурных подразделений администрации

муниципального образования «Город Астрахань» при образовании

земельных участков в результате перераспределения земель и (или)

земельных участков, находящихся в муниципальной собственности

муниципального образования «Город Астрахань», а также

государственная собственность на которые не разграничена,

и земельных участков, находящихся в частной собственности,

расположенных в границах

муниципального образования «Город Астрахань»

Общие положения.

1. Настоящий Порядок регулирует процедуру взаимодействия структурных подразделений администрации муниципального образования «Город Астрахань» при образовании земельных участков в результате перераспределения земель и (или) земельных участков, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования «Город Астрахань», а также государственная собственность на которые не разграничена, и земельных участков, находящихся в частной собственности, расположенных в границах муниципального образования «Город Астрахань» (далее - Порядок).

2. В целях заключения соглашения о перераспределении земель и (или) земельных участков, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования «Город Астрахань», а также государственная собственность на которые не разграничена, и земельных участков, находящихся в частной собственности, гражданин или юридическое лицо - собственники таких земельных участков, обращаются с заявлением о перераспределении земель и (или) земельных участков, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования «Город Астрахань», а также государственная собственность на которые не разграничена, и земельных участков, находящихся в частной собственности (далее - заявление о перераспределении земельных участков), в администрацию муниципального образования «Город Астрахань» либо в орган, уполномоченный на распоряжение земельными ресурсами.

Органом, уполномоченным на распоряжение земельными ресурсами, является управление муниципального имущества администрации муниципального образования «Город Астрахань» (далее - управление).

3. В заявлении о перераспределении земельных участков (заполняется по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку) указываются:

1) фамилия, имя и (при наличии) отчество, место жительства заявителя, реквизиты документа, удостоверяющего личность заявителя (для гражданина);

2) наименование и место нахождения заявителя (для юридического лица), а также государственный регистрационный номер записи о государственной регистрации юридического лица в Едином государственном реестре юридических лиц, идентификационный номер налогоплательщика, за исключением случаев, если заявителем является иностранное юридическое лицо;

3) кадастровый номер земельного участка или кадастровые номера земельных участков, перераспределение которых планируется осуществить;

4) реквизиты утвержденного проекта межевания территории, если перераспределение земельных участков планируется осуществить в соответствии с данным проектом;

5) почтовый адрес и (или) адрес электронной почты для связи с заявителем.

4. К заявлению о перераспределении земельных участков прилагаются:

1) копии правоустанавливающих или правоудостоверяющих документов на земельный участок, принадлежащий заявителю, в случае, если право собственности не зарегистрировано в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним;

2) схема расположения земельного участка в случае, если отсутствует проект межевания территории, в границах которой осуществляется перераспределение земельных участков;

3) документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя, в случае, если с заявлением о предоставлении земельного участка обращается представитель заявителя;

4) заверенный перевод на русский язык документов о государственной регистрации юридического лица в соответствии с законодательством иностранного государства в случае, если заявителем является иностранное юридическое лицо.

5. Заявление о перераспределении земельных участков и прилагаемые к нему документы по выбору заявителя могут быть поданы или направлены в уполномоченный орган лично или посредством почтовой связи на бумажном носителе либо в форме электронных документов с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

6. В течение десяти дней со дня поступления заявления о перераспределении земельных участков управление возвращает заявление заявителю, если оно не соответствует требованиям п. 3 Порядка, подано в иной орган или к заявлению не приложены документы, предусмотренные п. 4 Порядка. При этом должны быть указаны все причины возврата заявления о перераспределении земельных участков.

7. В случае если отсутствуют основания для возврата заявления о перераспределении земельных участков в соответствии с п. 6 Порядка, специалист управления, ответственный за рассмотрение заявления о перераспределении земельных участков, в порядке межведомственного информационного взаимодействия в течение двух рабочих дней со дня поступления заявления о перераспределении земельных участков направляет запрос в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Астраханской области с целью получения актуальной информации о зарегистрированных правах на земельные участки, подлежащие перераспределению, а также в управление по строительству, архитектуре и градостроительству администрации муниципального образования «Город Астрахань» о возможности перераспределения земельного участка (далее - УСАиГ администрации города Астрахани).

8. УСАиГ администрации города Астрахани в течение десяти рабочих дней со дня получения запроса направляет соответствующую информацию в управление.

9. В течение трех рабочих дней со дня получения ответов на запросы, указанные в п. 7 Порядка, специалист управления, ответственный за рассмотрение заявления о перераспределении земельных участков:

- готовит проект решения об утверждении схемы расположения земельного участка и направляет его на согласование;

- готовит проект согласия заявителю на заключение соглашения о перераспределении земельных участков в соответствии с утвержденным проектом межевания территории и направляет его на согласование;

- готовит проект решения об отказе в заключении соглашения о перераспределении земельных участков при наличии оснований, предусмотренных п. 9 ст. 39.29 Земельного кодекса РФ, и направляет его на согласование.

10. Решение об утверждении схемы расположения земельного участка, решение об отказе в заключении соглашения о перераспределении земельных участков принимаются в форме постановления администрации муниципального образования «Город Астрахань».

11. Согласие заявителю на заключение соглашения о перераспределении земельных участков в соответствии с утвержденным проектом межевания территории принимается в форме распоряжения администрации муниципального образования «Город Астрахань».

12. Указанные в п.п. 10, 11 Порядка акты подлежат обязательному согласованию УСАиГ администрации города Астрахани в срок, не превышающий двух рабочих дней.

13. Срок согласования указанных в п.п. 10, 11 Порядка актов заместителем главы администрации муниципального образования «Город Астрахань» не может превышать одного рабочего дня, а должностными лицами правового управления администрации муниципального образования «Город Астрахань», управления контроля и документооборота администрации муниципального образования «Город Астрахань» - двух рабочих дней.

14. Срок подписания указанных в п.п. 10, 11 Порядка актов главой администрации муниципального образования «Город Астрахань» не может превышать двух рабочих дней.

15. После принятия указанных в п.п. 10, 11 Порядка актов специалист управления, ответственный за делопроизводство, обеспечивает направление данных актов заявителю способом, указанным в заявлении.

16. Лицо, по заявлению которого принято решение об утверждении схемы расположения земельного участка или которому направлено согласие на заключение соглашения о перераспределении земельных участков в соответствии с утвержденным проектом межевания территорий, обеспечивает выполнение кадастровых работ в целях государственного кадастрового учета земельных участков, которые образуются в результате перераспределения, и обращается с заявлением о государственном кадастровом учете таких земельных участков.

17. В срок не более чем тридцать дней со дня представления в управление кадастрового паспорта земельного участка или земельных участков, образуемых в результате перераспределения, управление направляет подписанные экземпляры проекта соглашения о перераспределении земельных участков заявителю для подписания (заключатся по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку). Заявитель обязан подписать это соглашение не позднее чем в течение тридцати дней со дня его получения.

Приложение № 1 к Порядку взаимодействия структурных

подразделений администрации муниципального

образования «Город Астрахань» при образовании

земельных участков в результате перераспределения

земель и (или) земельных участков, находящихся

в муниципальной собственности муниципального

образования «Город Астрахань», а также государственная

собственность на которые не разграничена, и земельных

участков, находящихся в частной собственности,

расположенных в границах муниципального образования «Город Астрахань»
В ______________________________________________

от _____________________________________________

(фамилия, имя, отчество)

документ, удостоверяющий личность заявителя ______________________________________________________

(указать номер документа удостоверяющего личность)

проживающего(ей) по адресу: _____________________________________________________________________

(указать фактический адрес проживания)

адрес электронной почты __________________________

телефон ________________________________________

Заявление

Прошу в соответствии со ст. 39.29 Земельного кодекса Российской Федерации перераспределить земли и (или) земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности, а также государственная собственность на которые не разграничена, и земельный(ые) участок(ки), находящийся в моей собственности, расположенный(ые) по адресу: ______________________________________________ , кадастровый номер __________________________________________ , для ______________________________________________, в соответствии со схемой расположения земельного участка (или проектом межевания территории, утвержденным постановлением № ____________ от ________________ ).

Приложение:

1) копии документов на земельный участок, принадлежащий заявителю, в случае, если право собственности не зарегистрировано в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним;

2) схема расположения земельного участка (в случае если отсутствует проект межевания территории, в границах которой осуществляется перераспределение земель и (или) земельных участков);

3) документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя, в случае если с заявлением о предоставлении земельного участка обращается представитель заявителя;

4) заверенный перевод на русский язык документов о государственной регистрации юридического лица в соответствии с законодательством иностранного государства в случае, если заявителем является иностранное юридическое лицо.

Заявитель вправе представить документы, которые должны быть получены уполномоченным органом посредством межведомственного информационного взаимодействия.

Способ выдачи документов (нужное отметить):

□ лично

□ направление посредством почтового отправления с уведомлением

« __ » _______ 20 __ г.

________________________

(подпись) МП

Приложение № 2 к Порядку взаимодействия структурных

подразделений администрации муниципального

образования «Город Астрахань» при образовании

земельных участков в результате перераспределения

земель и (или) земельных участков, находящихся

в муниципальной собственности муниципального

образования «Город Астрахань», а также государственная

собственность на которые не разграничена, и земельных

участков, находящихся в частной собственности,

расположенных в границах муниципального образования «Город Астрахань»
Типовая форма соглашения о перераспределении земель и (или)

земельных участков, находящихся в муниципальной собственности

муниципального образования «Город Астрахань», а также

государственная собственность на которые не разграничена,

и земельных участков, находящихся в частной собственности,

расположенных в границах

муниципального образования «Город Астрахань»

г. Астрахань

« _ » ____________ 20 _ г.

Муниципальное образование «Город Астрахань», именуемое в дальнейшем «Сторона-1», в лице главы администрации Полумордвинова Олега Анатольевича, действующего на основании Устава муниципального образования «Город Астрахань» и решения Городской Думы муниципального образования «Город Астрахань» от ____________ № ______ , в соответствии с п. 2 ст. 3.3 ФЗ от 25.10.2001 № 137-Ф3 «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», с одной стороны, и ____________________________________ (паспортные данные, адрес регистрации - для ФЛ; ОГРН, ИНН, адрес регистрации - для ЮЛ), именуемый в дальнейшем «Сторона-2», являющийся собственником земельного участка с кадастровым номером 30:12: __________ : ___________ , площадью _________ , категория земель - ___________________ , назначение _____________________ , расположенного. по адресу: г. Астрахань, ___________________ , вместе именуемые «Стороны», заключили настоящее соглашение о перераспределении земельных участков в соответствии с гл. V.4 Земельного кодекса РФ:

1. Земельный участок, образованный в результате перераспределения в соответствии с постановлением администрации муниципального образования «Город Астрахань» от _________ . ____ № ______ , с кадастровым номером 330:12: ___________ : ___________ , площадью _________ , категория земель - ___________________ , назначение _____________________ , расположенного. по адресу: г. Астрахань, ___________________ , передается в собственность «Стороне -2».

2. Разница в площади образуемого земельного участка и перераспределяемого земельного участка с кадастровым номером 30:12: ________: ___________ составляет ________________ кв. м.

3. Увеличение площади земельного участка, образуемого в результате перераспределения, осуществляется за плату, размер которой определяется в порядке, установленном органом государственной власти субъекта Российской Федерации, в отношении земельных участков, находящихся в собственности субъекта Российской Федерации, земель или земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена.

Размер платы в соответствии с Постановлением правительства АО от 02.07.2015 № 325-П «О Порядке определения размера платы за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и земельных участков, находящихся в государственной собственности Астраханской области, земель и (или) земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена» определяется как разница между кадастровой стоимостью образованного земельного участка, площадь которого увеличилась в результате перераспределения земельных участков, и кадастровой стоимостью земельного участка, находящегося в частной собственности до перераспределения земельных участков, и составляет _________ рублей.

4. «Сторона-2» обязуется оплатить цену, указанную в п. 3 настоящего соглашения, до момента подписания настоящего соглашения «Стороной-1» путем перечисления денежных средств по нижеследующим реквизитам: ________________ .

5. Настоящее соглашение подлежит государственной регистрации в Управлении Росреестра по Астраханской области, право собственности «Стороны-2» возникает с момента внесения записи в Единый государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним о проведении государственной регистрации права собственности на земельный участок.

6. «Сторона-2» одновременно с подачей заявления в Управление Росреестра по Астраханской области о государственной регистрации права собственности на образованный в результате перераспределения земельный участок обязуется осуществить мероприятия по прекращению права собственности на земельный участок, находящийся в частной собственности.

7. Настоящее Соглашение составлено в трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу: по одному для каждой стороны, один экземпляр - для Управления Росреестра по Астраханской области.

Сторона-1 __________________________________________________________

Сторона-2 __________________________________________________________